mayor atención, sin embargo, el periodo de recuperación de capital también es superior

al horizonte de evaluación del proyecto.

Todos los escenarios son rentables, por lo que el financiamiento escogido depende del

indicador que se busque priorizar, siendo más realista el caso con un 50% de préstamo.

6.3 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

 Se realiza un análisis de sensibilidad de los indicadores del proyecto. En primer

lugar se varía el ingreso percibido por kilogramo de residuo tratado [CLP/kg]. Para este

caso se calcula el valor de ingreso que anula el valor del VAN, en cada uno de los

escenarios de financiamiento, lo que se muestra a continuación.

101

Tabla 65: Ingresos [CLP/kg] que hacen VAN=0 para tres escenarios de financiamiento.

VAN [CLP] Ingreso
Proyecto puro

 [CLP/kg]

Ingreso
Proyecto

Préstamo 50%
 [CLP/kg]

Ingreso
Proyecto

Préstamo 100%
 [CLP/kg]

0 2.442,48 2.411,12 2.379,76

Posteriormente se hace una comparación entre los valores anteriores, una variación de

los mismos en ±10% y el ingreso actual (A).

Tabla 66: Análisis de sensibilidad para variaciones de ingresos versus ingreso base (VAN=0).

Proyecto Parámetro Ingreso
 [CLP/kg]

Variación
(%)

VAN [CLP]  TIR (%)

PRC
[años]

Puro Ingresos 2.198,24 -10% -100.882.853 6,47 8

2.442,48 Base 0 10 7

2.466,64 +0,98% (A) 9.975.103 10,34 7

2.686,73 +10% 100.882.853 13,31 6

Préstamo
50%

Ingresos 2.170,00 -10% -99.585.586 3,08 ˃10

2.411,12 Base 0 10 ˃10

2.466,64 +2,03% (A) 22.929.635 11,47 ˃10

2.652,23 +10% 99.585.586 16,18 10
Préstamo
100%

Ingresos 2.141,79 -10% -98.295.043 -42 ˃10

2.379,76 Base 0 10 ˃10

2.466,64 +3,65%(A) 35.884.167 103 ˃10

2.617,74 +10% 98.295.043 2,77E+25 ˃10

Se puede observar de la tabla que el proyecto, en los tres escenarios propuestos,

resulta ser muy sensible a las variaciones de los ingresos percibidos por tratamiento de

residuos.

Como se ve, la diferencia entre el ingreso que anula el VAN y el ingreso actual percibido

(o precio que pagan los generadores) es relativamente menor, en todos los casos, por

lo que variación negativa de los ingresos (actuales o bases) hacen que el proyecto sea

inviable económicamente. A su vez, una variación positiva genera una mayor atracción

del proyecto, ya que se alcanzan valores de VAN de 100 M [CLP] aproximadamente, y

además, en el caso de proyecto puro y 50% de financiamiento disminuye el PRC.

Por otro lado, dado que la diferencia mencionada anteriormente es menor, se prevee

que los generadores considerarán que su reducción de costos es marginal (entre 20 y

100 [CLP/kg] aprox.) y, por ende, el proyecto no sería tan atractivo para la inversión.

En segundo lugar se realiza un análisis considerando una variación del flujo de residuos

tratados [ton/anual], precio de la energía [CLP/kWh] y precio de combustible y reactivos

102

[CLP/kg] en un ±10%. Además se considera la variación de la tasa de crédito y

descuento en ±2%. Todo lo anterior se realiza en función del ingreso actual.

Tabla 67: Análisis de sensibilidad según variación de flujo de residuos a alimentar.

Proyecto Parámetro Variación  VAN [CLP]  TIR (%)

PRC [años]

Puro Flujo

-10% -80.127.173 7,21 8

Sin variación 9.975.103 10,34 7

+10% 84.728.670 12,79 6

Préstamo
50%

Flujo -10% -67.176.217 5,44 ˃10

Sin variación 22.929.635 11,47 ˃10

+10% 97.691.679 16,60 10

Préstamo
100%

Flujo -10% -54.225.260 -5,22 ˃10

Sin variación 35.884.167 103 ˃10

+10% 110.654.688 2,77E+25 ˃10

De la tabla anterior se observa que el proyecto es muy sensible frente a la variación del

flujo de residuos a tratar, por cuanto una fluctuación negativa del flujo hace que el

proyecto se vuelva no rentable en todos los casos. En el caso contrario, el VAN alcanza

entre 85 y 111 M [CLP] según el porcentaje de financiamiento. Además disminuye el

PRC para los casos de proyecto puro y 50% de financiamiento.

Tabla 68: Análisis de sensibilidad según variación del precio de la energía.

Proyecto Parámetro Variación  VAN [CLP]  TIR (%)

PRC [años]

Puro Energía +10% 8.409.906 10,28 7

Sin variación 9.975.103 10,34 7

-10% 11.540.300 10,39 7

Préstamo
50%

Energía +10% 21.364.990 11,38 ˃10

Sin variación 22.929.635 11,47 ˃10

-10% 24.494.279 11,57 ˃10

Préstamo
100%

Energía +10% 34.320.074 90 ˃10

Sin variación 35.884.167 103 ˃10

-10% 37.448.259 121 ˃10

En este caso, la variación del precio de la energía no tiene mayores efectos en la

viabilidad económica del proyecto, manteniéndose esta. Los indicadores económicos no

sufren cambios relevantes.

Para el caso del precio de combustible y reactivos se puede observar que la variación

positiva de estos hace que el proyecto, cuando es puro, sea inviable económicamente.

En los demás escenarios disminuye la rentabilidad, pero aun resultan ser viables

económicamente.

103

Tabla 69: Análisis de sensibilidad según variación del precio de combustible y reactivos.

Proyecto Parámetro Variación  VAN [CLP]  TIR (%)

PRC [años]

Puro Combustible
y reactivos

+10% -5.186.657 9,82 7

Sin variación 9.975.103 10,34 7

-10% 25.136.863 10,84 7

Préstamo
50%

Combustible
y reactivos

+10% 7.773.238  10,50 ˃10

Sin variación 22.929.635 11,47 ˃10

-10% 38.086.031 12,43 ˃10

Préstamo
100%

Combustible
y reactivos

+10% 20.733.133 37 ˃10

Sin variación 35.884.167 103 ˃10

-10% 51.035.200 2,77E+25 ˃10

Cuando la variación es negativa aumenta el valor del VAN en aproximadamente 16 M

[CLP] en todos los escenarios.

Tabla 70: Análisis de sensibilidad según variación de la tasa de crédito.

Proyecto Parámetro Variación  VAN [CLP]  TIR (%)

PRC [años]

Préstamo
50%

Tasa de
crédito

-2% 44.808.602 12,85 ˃10

Sin variación 22.929.635 11,47 ˃10

+2% 231.722 10,02 ˃10

Préstamo
100%

Tasa de
crédito

-2% 79.642.101 2,77E+25 ˃10

Sin variación 35.884.167 103 ˃10

+2% -9.511.659 2 ˃10

En relación a los escenarios con préstamo, un aumento de la tasa de crédito hace que

el proyecto aminore su rentabilidad, y más aún, en el caso de préstamo total, se vuelve

inviable. Una disminución de la tasa aumenta el VAN entre 20 y 45 M [CLP] aprox..

Tabla 71: Análisis de sensibilidad según variación de la tasa de descuento.

Proyecto Parámetro Variación  VAN [CLP]  TIR (%)

PRC [años]

Puro Tasa de
descuento

-2% 75.843.938 10,34 7

Sin variación 9.975.103 10,34 7

+2% -45.265.586 10,34 7

Préstamo
50%

Tasa de
descuento

-2% 59.243.726 11,47 ˃10

Sin variación 22.929.635 11,47 ˃10

+2% -7.469.874 11,47 ˃10

Préstamo
100%

Tasa de
descuento

-2% 42.643.514 103 ˃10

Sin variación 35.884.167 103 ˃10

+2% 30.325.839 103 ˃10

104

Por último, al variar la tasa de descuento de manera positiva, se observa que el

proyecto puro y con un 50% de préstamo se torna inviable económicamente. En

contraparte, una variación negativa genera un aumento del VAN entre 70 y 7 M [CLP],

aumentando según disminuye el porcentaje de financiamiento.

6.4 DISCUSIÓN

 Los resultados obtenidos en la evaluación económica indican que el proyecto es

viable en términos económicos aunque se puede poner en entredicho si su rentabilidad

es realmente atractiva. En efecto, el caso del proyecto puro muestra que, por ejemplo,

la TIR es levemente superior a la tasa de descuento propuesta para el proyecto. El caso